
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  13Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

FONTE DE RECURSO: 01501.000061 000000
Natureza da Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 4120008338C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n° 2865, Ed.Síntese 21, Loja 02 e 
04, Bairro da Cremação, CEP 66.063-060.
E-mail: central1@ciee.ong.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 970253

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 155 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado no período de 04.09.2023. a 03.10.2023, com retorno as suas 
atividades no dia 04.10.2023.

  NOME  MATRÍCULA  PERÍODO AQUISITIVO
 ARIVALDO BARROS FERREIRA   2009110/1  2022/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA 
Presidente

Protocolo: 970241

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

*Errata da PORTARIA Nº 184 de 12 de julho de 2023, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº 35.471 de 14 de julho de 2023.
Onde se lê: Sendo 30(tinta) dias do 3º triênio, compreendido entre 
13/06/1997 a 12/06/2000 e 30(trinta) dias do 4º triênio, de 13/06/2000 
a 12/06/2003.
Leia-se: Sendo 60(sessenta) dias do 4º triênio, compreendido entre 
13/06/2000 a 12/06/2003.
Anizio Bestene Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 970492
ERRATA REFERENTE AO 4.º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 
030/2019, PUBLICADO NO DIA 11.07.2023, DIÁRIO N.º 35.466 , PRO-
TOCOLO N.º 960927.
ONDE LÊ-SE:
Data da Assinatura:02/07/2022
Vigência:02/07/2022 a 02/07/2023
LEIA-SE:
Data da Assinatura:02/07/2023
Vigência:02/07/2023 a 02/07/2024
ORDENADORA : JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

ERRATA REFERENTE AO 4.º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 
033/2019, PUBLICADO NO DIA 11.07.2023, DIÁRIO N.º 35.466 , 
PROTOCOLO N.º 960927.
ONDE LÊ-SE:
Data da Assinatura:02/07/2022
Vigência:02/07/2022 a 02/07/2023
LEIA-SE:
Data da Assinatura:02/07/2023
Vigência:02/07/2023 a 02/07/2024
ORDENADORA : JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

ERRATA REFERENTE AO 5.º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 
036/2019, PUBLICADO NO DIA 11.07.2023, DIÁRIO N.º 35.466 , 
PROTOCOLO N.º 960927.
ONDE LÊ-SE:
Data da Assinatura:11/07/2022
Vigência:11/07/2022 a 02/07/2023
LEIA-SE:
Data da Assinatura:11/07/2023
Vigência:11/07/2023 a 11/07/2024
ORDENADORA: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 970243

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 201 de 02 de agosto de 2023
INTERROMPER, a partir de 11/07/2023, as férias concedidas a servidora, 
HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA TAKAHASHI, matrícula nº 5888826/2, 
através de Portaria de nº 113 de 23/05/2023, no período de 30/06/2023 a 
14/07/2023, publicada no Diário Oficial nº 35.418 de 30/05/2023.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 11 de julho de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 970124

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 610 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a substituição de Fiscal Sulente de Con-
trato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2018/4965, 
de 05/10/2018;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 730/2022, de 19 de setembro de 2022, 
publicada no DOE n° 35.121, de 20/09/2022, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2018/4965, como Fiscal do Contrato 
Administrativo firmado com a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA, CNPJ nº 04.945.341/0001-90, que tem como objeto o 
fornecimento de água ao Estado do Pará, servindo a este Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, da ex-servidora Sara Tatiane 
da Silva Alves, matrícula funcional nº 5962961/1, que ocupou o cargo 
em comissão de Secretária de Conselho, lotada na Gerência de Suporte 
Administrativo, pela servidora Poliana Vitoria Souza Rabelo, matrícula 
nº 5960294/2, cargo em comissão de Secretária de Conselho, lotada na 
Gerência de Suporte Administrativo. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de agosto de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 970402

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 611 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/861067 (PAE), de 28/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Laura Machado Lobo, matrí-
cula n° 5898443/2, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coordenado-
ra de Administração e Serviços, a viajar as cidades de Capitão Poço/PA e 
São Miguel do Guamá/PA, no período de 01/08/2023 a 05/08/2023, a fim 
de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV 
e acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários deste Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de agosto de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 970436
PORTARIA Nº 612 DE 03 DE AGOSTO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/861762 (PAE), de 29/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Milka Lima de Oliveira Go-
mes, matrícula nº 5897213/2, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denadora de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de Marabá, a viajar ao 
município de Belém/PA, no período de 31/07/2023 a 03/08/2023, a fim de 
tratar, assuntos com o Núcleo de Planejamento e participar da comemora-
ção de 20 anos do IGEPPS. 


